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Opetustyö – ennaltaehkäisevää 
terveydenhuoltoa?
k at i  h y n ö n e n

"Taloudellisia resursseja 
tarvitaan koulun arjessa."

Viime aikoina julkisessa keskustelussa ja eri-
laisissa medioissa on ihmetelty ja kauhistel-
tu erilaisia nuoriin ja laajemminkin yhteis-

kuntaan liittyviä asioita: syrjäytymistä, lukutaidon 
heikkenemistä, äänestysaktiivisuuden laskua, kiin-
nostuksen ja osallistumisen taitojen puutetta sekä 
taloustaidon osaamattomuutta. Kysyvä ja usein 
syyttäväkin katse on suuntautunut kouluun, ope-
tukseen ja meihin opettajiin. 

Tämän lehden teemaan liittyen heräsin pohti-
maan asiaa terveyden ja sairauksien kautta. Terve-
ydestä huolehtiminen on tärkeää ja monella tavoin 
yhteiskunnan ja ihmisten itsensäkin kannalta järke-
vää. Jos ajatellaan aiemmin mainittuja huolenaihei-
ta “sairauksina”, olisi järkevää miettiä, miten voisim-
me tukea lapsia ja nuoria sekä ennaltaehkäistä näitä 
“sairauksia”, kuten nuorten syrjäytymistä ja talous-
ongelmia, ennen kuin ongelmat syntyvät ja haasteet 
käyvät liian suuriksi. 

Koulujen ja opetuksen näkökulmasta meidän pi-
täisi pystyä takaamaan se, että tarvittavat tiedot ja 
taidot saavutetaan, jotta oppilaat ja nuoret pystyisi-
vät kiinnittymään yhteiskuntaan ja kiinnostumaan 
ja selviytymään tämän päivän maailmassa. Tähän 
työhön tarvitaan luonnollisesti riittävät resurssit, 
mikä tuntuu usein unohtuvan sekä päättäjiltä että 
ihmettelevältä yleisöltä. Taloudellisia resursseja tar-
vitaan koulun arjessa: esimerkiksi tarpeeksi pienet 
ryhmäkoot, riittävät ja laadukkaat oppimateriaalit 
ja saavutettava opetuksen tuki. Tämän lisäksi mei-
dän oppiaineillemme (jotka mielestäni ovat monen 
haasteen keskiössä) tulee taata riittävä tuntimäärä 
ja tarpeeksi kattavat oppisisällöt, joiden puitteissa 
nuorilla on mahdollista saavuttaa yleissivistävät ja 
yhteiskunnalliset tiedot ja taidot.

Aivan kuten terveydenhuollossa, tarvitaan ope-
tusalallakin oman alansa ammattilaisia eli ammatti-
taitoisia ja kelpoisia opettajia. Yläkoulu- ja lukiomaa-
ilmassa tämä tarkoittaa aineenopettajajärjestelmää. 

Aineenopettaja on oman alansa asiantuntija, joka 
pystyy parhaiten huolehtimaan oppilaiden ja opis-
kelijoiden oppimisesta. Aineenopettajien täyden-
nyskoulutus pitäisi nähdä koulutuksen järjestäjän 
taholta välttämättömyytenä, johon opettajilla pitäisi 
olla mahdollisuus osallistua työaikana ja työnanta-
jan kustannuksella.

Näiden resurssien saamiseksi historian ja yhteis-
kuntaopin opettajille HYOL tekee jatkuvaa (enem-
män ja vähemmän näkyvää) työtä: edunvalvontaa, 
koulutusta, yhteistyötä ja vaikuttamista. Opetuk-
seen panostamalla meillä on parhaimmat mahdol-
lisuudet saada yhteiskunnallisesti aktiivisia, asioista 
perillä olevia ja monella tavoin kyvykkäitä kansalai-
sia kotien roolia toki unohtamatta. Ennaltaehkäise-
vä terveydenhuolto on toimivaa ja vaikutukseltaan 
kauaskantoista – näin on myös opetuksessa. ▪ 
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